М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х ^ ^ Щ ^ Щ ^ х щ и й р о с с и й с к о й  ф е д е р а ц и и
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав РОССИИ) 1 ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

П Р И К А З

Регистрационный
от :20'ГА ср.1 .1 ^4 5 '

М о с к в а

О Межведомственном совете по медицинской науке

В соответствии с пунктом 6.4 Положения о Министерстве здравоохранения

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 26, ст. 3526; 2013, № 16, ст. 1970; № 20, ст. 2477; № 22, ст. 2812;

№ 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014, № 12, ст. 1296, № 26, ст. 3577, № 30, ст. 4307,

№ 37, ст. 4969), п р и к а з ы в а ю :

1. Сформировать Межведомственный совет по медицинской науке.

2. Утвердить положение о Межведомственном совете по медицинской науке

согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр В.И. Скворцова

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от « 4/ » маЛ/ив. 2015 г. № {СЮ//

Положение
о Межведомственном совете по медицинской науке

1. Межведомственный совет по медицинской науке (далее -
Межведомственный совет) является координационным органом, созданным с целью
обеспечения эффективного взаимодействия федеральных органов исполнительной
власти. Российской академии наук, научных организаций в рамках реализации
Стратегии развития медицинской науки в Российской Федерации на период до 2025
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
28 декабря 2012 г. № 2580-р (Собрание законодательства Российской Федерации,
2013, № 2, ст. 111) (далее -  Стратегия).

2. Межведомственный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим
Положением.

3. Основными задачами Межведомственного совета являются:
1) рассмотрение и согласование ведомственных планов реализации Стратегии

в целях координации их между собой по мероприятиям и этапам реализации,
в том числе по мероприятиям, осуществляемым в рамках технологических
платформ «Медицина будущего», «Биоиндустрия и биоресурсы «БиоТех2030»,
«Биоэнергетика» и других проектов в сфере медицины;

2) разработка предложений для включения в программы мероприятий
по развитию фундаментальных и прикладных исследований в медицинской науке и
смежных областях в целях реализации положений Стратегии;

3) разработка единых критериев экспертного отбора проектов, реализуемых
в рамках Стратегии;

4) формирование методологических подходов к созданию баз данных
по проектам, реализуемым в рамках Стратегии;

5) обеспечение взаимодействия, федеральных научных и научно-практических
медицинских организаций независимо от их ведомственной принадлежности, в
целях дальнейшего использования результатов фундаментальных, поисковых и
прикладных научных исследований, в том числе в области медицины, биологии,
химии, физики, математики;

6) формирование консолидированного сообщества экспертов;
7) создание полного цикла инновационного процесса, создание условий для

внедрения достижений науки в практическое здравоохранение.

2

4. Межведомственный совет осуществляет свою деятельность посредством
проведения заседаний Межведомственного совета.

5. Состав Межведомственного совета формируется из сопредседателей-
Министра здравоохранения Российской Федерации и президента Российской
академии наук, ответственного секретаря и членов межведомственного совета-
представителей федеральных органов исполнительной власти, Российской академии
наук, научных и образовательных организаций.

6. Структуру Межведомственного совета образуют президиум
Межведомственного совета и секции Межведомственного совета.

7. Президиум Межведомственного совета:
оценивает эффективность работы Межведомственного совета в целом, а также

отдельных членов Межведомственного совета;
координирует работу секций Межведомственного совета;
рассматривает предложения по совершенствованию деятельности

Межведомственного совета.
8. Сопредседатели Межведомственного совета:
председательствуют на заседаниях Межведомственного совета;
осуществляют общее руководство деятельностью Межведомственного совета;
назначают даты заседаний Межведомственного совета;
организуют работу Межведомственного совета;
распределяют обязанности между членами Межведомственного совета.
9. Ответственный секретарь Межведомственного совета:
готовит документы к заседанию Межведомственного совета и проекты

решений Межведомственного совета;
своевременно уведомляет членов Межведомственного совета о времени, дате

и месте проведения заседания межведомственного совета;
заблаговременно представляет членам Межведомственного совета материалы

к заседанию Межведомственного совета;
по итогам заседания Межведомственного совета в течение десяти рабочих

дней оформляет протокол заседания Межведомственного совета, который
подписывает председательствующий на заседании Межведомственного совета.

10. Секции Межведомственного совета формируются в случае необходимости
из членов Межведомственного совета.

11. Секции Межведомственного совета формируются в составе руководителя
секции и членов секции Межведомственного совета.

12. Руководители секций Межведомственного совета назначаются Министром
здравоохранения Российской Федерации и президентом Российской академии наук.

13. Заседания Межведомственного совета проводятся по мере необходимости.
Заседание Межведомственного совета считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины от общего числа его членов.
Решение Межведомственного совета принимается простым большинством

голосов. При равенстве голосов членов Межведомственного совета решающим
является голос сопредседателя Межведомственного совета.

3

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Межведомственного совета возлагается на Департамент инновационного развития
и научного проектирования Министерства здравоохранения Российской Федерации.